
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019073000044

44

Nº 145, terça-feira, 30 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2019 - UASG 158461

Nº Processo: 23351001624201988.
PREGÃO SISPP Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 09249662000174. Contratado : SETUP SERV I CO S
ESPECIALIZADOS LTDA.Objeto: Contratação de empresa especializada na administração de
mão e obra para prestação dos serviços continuados de: limpeza, higienizaçãoe
conservação de bens móveis e imóveis com fornecimento de materiais, equipamentos e
insumos para atender as necessidades do IFC Campus Concórdia. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e alterações . Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020. Valor Total: R$513.847,92.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800430. Data de Assinatura: 12/07/2019.

(SICON - 29/07/2019) 158461-26422-2019NE800056

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2019 - UASG 158461

Nº Processo: 23351001239201931.
DISPENSA Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 15388008000144. Contratado : CECAFES -
COOPERATIVA CENTRAL DE -COMERCIALIZACAO DA AGR. Objeto: Fornecimento de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar de alunos da rede de
educação básica pública, em atendimento ao PNAE. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
alterações . Vigência: 30/07/2019 a 31/12/2019. Valor Total: R$31.384,00. Fonte:
113150072 - 2019NE800454. Data de Assinatura: 23/07/2019.

(SICON - 29/07/2019) 158461-26422-2019NE800056

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2019 - UASG 158461

Nº Processo: 23351001239201931.
DISPENSA Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 03904960000174. Contratado : COOPERATIVA DE
PRODUCAO -AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE CONC. Objeto: Fornecimento de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar de alunos da rede de
educação básica pública, em atendimento ao PNAE. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
alterações . Vigência: 30/07/2019 a 31/12/2019. Valor Total: R$23.254,60. Fonte:
113150072 - 2019NE800456 Fonte: 113150072 - 2019NE800455. Data de Assinatura:
23/07/2019.

(SICON - 29/07/2019) 158461-26422-2019NE800056

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2019 - UASG 158461

Nº Processo: 23351001239201931.
DISPENSA Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 08995084000152. Contratado : COOPERATIVA
AGROINDUSTRIAL SABOR -DO SUL. Objeto: Fornecimento de generos alimenticios da
agricultura familiar para alimentação escolar de alunos da rede de educação básica pública,
em atendimento ao PNAE. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência:
30/07/2019 a 31/12/2019. Valor Total: R$39.565,10. Fonte: 113150072 - 2019NE800457.
Data de Assinatura: 23/07/2019.

(SICON - 29/07/2019) 158461-26422-2019NE800056
CAMPUS SOMBRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158462

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 23354001385201511.
PREGÃO SISPP Nº 31/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA
E CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Fica suprimido em 28,74% (vinte e oito virgula setenta e
quatro por cento) o contrato de mão de obra rural a partir de 16/07/2019. Fundamento
Legal: Lei nº 8666/93 e demais alterações legais. Vigência: 16/07/2019 a 31/05/2020. Valor
Total: R$78.618,75. Fonte: 8100000000 - 2019NE800003. Data de Assinatura:
24/06/2019.

(SICON - 29/07/2019) 158462-26422-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158462

Número do Contrato: 14/2018.
Nº Processo: 23354000832201859.
PREGÃO SISPP Nº 16/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA
E CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Suressão de 2,53% do contrato. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93 e demais alterações legais. Vigência: 16/07/2019 a 19/08/2019. Valor Total:
R$19.678,55. Fonte: 8100000000 - 2019NE800024. Data de Assinatura: 15/07/2019.

(SICON - 29/07/2019) 158462-26422-2019NE800001
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158631

Nº Processo: 23821000940201878.
PREGÃO SISPP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 02531343000108. Contratado : ADSERVI -
ADMINISTRADORA DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Prestação de serviços continuados de
limpeza, asseio e conservação com fornecimento de mão de obra, material de consumo e
equipamentos. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 05/08/2019 a 04/08/2020. Valor
Total: R$166.778,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800052. Data de Assinatura:
15/07/2019.

(SICON - 29/07/2019) 158631-26422-2019NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 158313

Nº Processo: 23256007401201911.
PREGÃO SISPP Nº 16/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 22688729000135. Contratado : PONTUAL SERV I CO S
EMPRESARIAL -EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de terceirizados e operador de
máquinas copiadoras. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 23/07/2019 a
23/07/2020. Valor Total: R$62.790,47. Fonte: 8100000000 - 2019NE800226. Data de
Assinatura: 23/07/2019.

(SICON - 29/07/2019) 158313-26405-2019NE800034

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158316

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23261009649201858.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11399787000122. Contratado : VENEZA SERVI CO S
ADMINISTRATIVOS -EIRELI. Objeto: Prorrogação do contrato 07/2018, referente à prestação
de serviços de recepcionistas. Fundamento Legal: lei 8.666/93 e lei 10.520/02 .Vigência:
06/08/2019 a 06/08/2020. Data de Assinatura: 26/07/2019.

(SICON - 29/07/2019) 158316-26405-2019NE800001
CAMPUS QUIXADÁ

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5/2018

Número do Processo: 23258.010302.2018-15
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS DE QUIXADÁ. CONTRATADO:
DANIELE APARECIDA MONTEIRO ISMAEL. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 30/07/2019 a
29/07/2020. VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da
Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação 20TP, Programa: 2109. DATA DA
ASSINATURA: 26/07/2019. ASSINAM: Francisco Helder Caldas Albuquerque, Diretor-geral do
campus de Quixadá, pelo contratante e DANIELE APARECIDA MONTEIRO ISMAEL, pelo
contratado.

CAMPUS CAUCAIA
EDITAL DE 29 DE JULHO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS

EDITAL Nº 04/2019 DG-PEC/PECEM-IFCE

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO DO PECÉM DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e

considerando a delegação de competência conferida pela Portaria Nº 857/GR, de

18/11/2016 resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para professor

substituto do IFCE Campus avançado do Pecém, em consonância com o EDITAL Nº 04/2019

DG-PEC/PECEM-IFCE (DOU 07/06/2019), conforme quadro abaixo:

CÓDIGO: 3.04.03.00-99/ SUBÁREA: SUB-ÁREA: CIRCUITOS ELÉTRICOS, SISTEMAS

DE ENERGIA ELÉTRICA, INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E COMANDOS ELÉTRICOS

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME RESULTADO FINAL

.

. 1º Welton da Silva Lima 69,33

. 2º Francisco Wagner de
Menezes

67,11

. 3º Rebeca Gomes Dantas
Caetano

64,66

. 4º Samanta Gadelha
Barbosa

63,11

. 5º Jamil Cavalcante
Ke r b a g e

62,44

MARCEL RIBEIRO MENDONÇA
CAMPUS UMIRIM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158957

Nº Processo: 23493000380201900.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10890142000125. Contratado : CACAUGAS LTDA -
.Objeto: Termo de Contrato nº 03/2019 - Cacau Gás Ltda - ME, cujo objeto é a aquisição
de GLP 45Kg, para atender o IFCE - Campus Umirim. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 08/07/2019 a 08/07/2020. Valor Total: R$29.685,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800084. Data de Assinatura: 05/07/2019.

(SICON - 29/07/2019) 158957-26405-2019NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 158418

Nº Processo: 23151000696201964. Objeto: CONCESSÃO ONEROSA DE USO DE ESPAÇO
FÍSICO destinado à instalação de Reprografia (xérox) e Papelaria, localizada no Campus de
Cachoeiro do Ifes, com o objetivo de atender demandas de alunos, servidores,
terceirizados e visitantes através da oferta de reprografia, impressões, encadernações e
artigos de papelaria diversos, conforme detalhamentos constantes neste Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/07/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h59. Endereço: Rodovia Es-482, Km 6,5, Fazenda Morro Grande - Cachoeiro de
Itapemirim/ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158418-5-00003-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 30/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 09/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

EDSON MACIEL PEIXOTO
Diretor Geral

(SIASGnet - 29/07/2019) 158418-26406-2019NE800009

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-30T00:09:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




